
Bestyrelsens beretning for Grundejerforeningen Skovmose til generalforsamlingen 
lørdag den 15. juni 2024 kl. 13.00 på Skovby Kro.

Velkommen til foreningens 50. generalforsamling.

Det er dejligt at se så mange der møder frem.

Husk at tænde for jeres mobiltelefoner igen, når vi er færdige med generalforsamlingen om 
et par timer.

Pkt. 1.

Valg af dirigent: Bestyrelsen foreslår Jens Erik Nielsen, Birkemose 42, er der andre forslag?

Pkt. 2.

Ordet overlades til dirigenten.

Bestyrelsens beretning: 

Det er dejligt i Skovmose i så sommerligt et vejr. Lad os ønske os, at vi får en dejlig varm 
sommer. Vi har et pragtfuldt område, og det skal vi hjælpe hinanden med at passe på. Jeg vil,
som sidste år, dele beretningen op i områder, og tager et enkelt område af gangen. Vi vil også
sige lidt om, hvad vi arbejder med nu, og hvad der ligger forude.

Grønne områder: 

Grønne områder er der ikke meget nyt om. De bliver klippet 1-2 gange årligt, som de plejer 
af Knud Hansen. Som betaling for at opbevare vores badebroer om vinteren får Landmand 
Finn Hansen græsset til hø.

Palle Raeder klipper græs ude i de grønne områder, så det danner stisystemer til glæde for os 
brugere, tak for det Palle. Det betyder, at vi kan glæde os over den frodige blomsterpragt, der
vokser i græsarealerne til gavn for bier og andre insekter. 

Inden 1. maj plejer vi at klippe græs på ubebyggede grunde og vejrabatter. De steder, hvor 
der er mange mælkebøtter. Dette for at minimere spredningen af mælkebøttefrø. 

Det er måske tiden, hvor vi skal holde op med det. Der tales meget om klima og 
biodiversitet, så måske skal vi tåle et par mælkebøttefrø i vores haver i fremtiden.

Under grønne områder hører også brandvejene også kaldet forbindelsesstierne. 

De er de fleste steder passable, men på enkelte stier er det næsten umuligt at passere pga. 
uklippede hække. Disse stier bliver smallere og smallere 

Vejene i vores område:



Huller i asfaltvejene ved postkasserne har været i en besværlig proces. Sidste år blev vi bedt 
om at få repareret nogle dybe huller ved postkasserne på Birkemose. Dette er også sket efter 
lang tid, men reparationen med asfalt, som Erik Juul har bestil udført hos en leverandør, er 
ikke leveret. Det er nu bestilt hos kommunen, der har været ude og sætte kridtmarkeringer, 
hvor der skal repareres, og asfaltering er nu sket en uge før denne generalforsamling  

Grusvejene er periodisk forfærdelige, og der er ikke nogen gode forklaringer. Erik Juul har 
aftalt med Palle Raeder, at der skal skrabes veje, fyldes grus i huller og efterfølgende 
tromles. Der går kun kort tid efter dette, så er det galt igen.

Erik Juul er i gang med at undersøge, om der er andre og bedre måder at gøre det på.

Til orientering ligger der en bunke grus ved postkasserne, som alle kan hente fra til at hælde i
hullerne.

Skiltning i området:

Der er mangelfuld skiltning i området. Steen Krogh er i gang med at se på det. Måske kan 
der med fordel skiltes, før vi kører ind i Skovmose området.

Det vil nok kræve samarbejde med både kommune og politiet.

Postkasser:

 Heldigvis er det lang tid siden, at der har været udøvet hærværk på postkasserne. Vi har igen
i år behandlet tagene mod alger, og de står pænt med deres røde tegltage.

Sydals Øst Vandforsyning:

Sydals Øst Vandforsyning leverer vand på udmærket vis. Det nye Vandværk i Skovby er ved 
at køre på skinner. Vi skal dog forhandle med S Ø V om prisen for at opkræve vores 
foreningskontingent, som er 5 % af foreningskontingentet, som tidligere var på 300 kr, dvs. 
15 kr. 

Da vi sidste år hævede vores kontingent til 600 kr., betød det også en fordobling af det beløb 
vi betaler S Ø V for opkrævning af vores foreningskontingent, så vi nu betaler 30 kr  

De gl. moser har samme problem, så det sender vi op i H&G regi.  

Vandløbssagen: 

Vandløbssagen er igen sat i bero. Dette blev besluttet på Landvindingslaget 
generalforsamling. 



Der er en nedsat en selvarbejdende gruppe, som nu arbejder med at få L69 til at virke efter 
hensigten. Lykkes de med det, er det deres mening, at de forskellige foreninger skal løse 
vandproblemerne ved hjælp af bestående dræn. Ødelagte dræn skal genetableres, hvor de er 
ødelagt.

Gruppen refererer til Landvindingslaget.

Stormfloden:

Stormfloden i oktober var en forfærdelig oplevelse. Det var ½ - 1 time fra at Skovmose var 
delvis lagt under vand. Heldigvis holdt diget, men med store ødelæggelser til følge.

Landvindingslaget er langt fremme med udbedring af det ødelagte dige.

Vores strand ser ikke godt ud, men det er uvist, hvad der kan gøres for at sikre og bevare, det 
der er tilbage af klitterne.

Vindmøllerne er vist blæst ud i fremtiden indtil videre:

Badebroer:

 Vi mistede vores badebroer i stormfloden i oktober. Beklageligvis havde vi tilladt, at broerne
måtte blive stående til efter efterårsferien i stedet for at tage dem ind senest medio 
september. 

Vi har indkøbt en ny bro i første omgang. 

Vi har sendt et budget over, hvad der er muligt, hvis de gamle moser vil være med til at sætte
3 broer op i alt. Hvis alle i Skovmose yder et engangsbeløb på 300,00kr. er der penge til 3 
broer. Derefter skal der betales 100,00 kr. pr. år til udsætning, indtagning og reparationer. 
Hvis der opnås enighed om dette, vil vi også foreslå at broerne fremadrettet skal være i H&G
regi.

Hus & Grundejer samarbejdsudvalget: 

I Hus og Grundejer samarbejdsudvalget har der været 2 – 3 møder i det seneste år. Efter flere
års manglende vilje til samarbejde er der større imødekommenhed at spore.

Fra vores side vil vi foreslå at bidrag til Lysabild Frivillige Brandværn bliver et fælles 
projekt.

Badebroerne skal være fælles opgave og økonomi.

Foreslå at udvalget bliver omfattet af vedtægter, der indeholder faste møder og deriblandt en 
generalforsamling.



Forhandle opkrævnings % med SØV i fællesskab.

Sønderborg Forsyning:

Sønderborg Forsyning har udvist manglende vilje til at komme tilstede, når 
spildevandssystemet (kloak) svigter. Sønderborg Forsyning påstår at der er nogen, som løfter
lågene til spildevandsbrønde og lader overfladevand løbe i Spildevandsbrønde. Det må vi 
ikke. 

Denne problematik har vi omtalt på hjemmesiden.

Hjemmesiden:

Hjemmesiden overvejer vi at flytte til et firma, der hedder Member Link. Vi er ved at teste 
deres system.

Det vil give mulighed for at vi kan have et medlemskartotek. Derudover er der et 
regnskabssystem, som er lige til at bruge.

Desuden kan vi selv være web master.

Som tidligere år har bestyrelsen med ægtefæller, nydt en dejlig middag på Skovby Kro. Det 
er vores belønning for årets arbejde, og det vil vi gerne sige tak for.

Næste år er det 50 år siden foreningen blev oprettet den 19. marts 1975. Skal dette fejres med
en jubilæumsfest? Kom gerne med en tilkendegivelse.

Sluttelig en stor tak til bestyrelsen for godt samarbejde i årets løb. 

Tak for ordet.


